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Jacek Waluk 

Instytut Chemii Fizycznej PAN 
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         Warszawa, 12.12.2023 

 

Recenzja w postępowaniu dotyczącym nadania stopnia doktora habilitowanego  

dr. Illii Serdiukowi 

 

Dr Illia Serdiuk jest absolwentem Wydziału Chemii Charkowskiego Narodowego 

Uniwersytetu im. W. N. Karazina, na którym w roku 2011 uzyskał stopień magistra chemii. 

Obroniona z wyróżnieniem praca magisterska nosiła tytuł: Alternatywne przeniesienie protonu 

w 7-hydroksy i 4’-hydroksyflawonolach. Promotorami byli: prof. dr hab. A. D. Roshal oraz prof. 

dr hab. A. O. Doroshenko. Natomiast stopień doktora nauk chemicznych – również z 

wyróżnieniem - uzyskał w roku 2016 w Katedrze Chemii Fizycznej Wydziału Chemii 

Uniwersytetu Gdańskiego na podstawie rozprawy Synteza i właściwości spektralne flawonów, 

w których zachodzi wewnątrz- i międzycząsteczkowe przeniesienie protonu. Promotorami 

pracy byli prof. dr hab. inż. J. Błażejowski i prof. dr hab. A. D. Roshal. 

Od października 2016 do chwili obecnej dr Serdiuk jest zatrudniony na stanowisku 

adiunkta w Zakładzie Biomateriałów i Fizyki Medycznej Instytutu Fizyki Doświadczalnej na 

Wydziale Matematyki, Fizyki i Informatyki Uniwersytetu Gdańskiego. Zdążył w tym czasie 

odbyć dwa staże naukowe: długoterminowy w Laboratory of Supramolecular Optoelectronic 

Materials, Department of Materials Science and Engineering, Seoul National University oraz 
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dwumiesięczny na Wydziale Fizyki Uniwersytu w Durham (Wielka Brytania) w grupie 

Organicznych Materiałów Elektroaktywnych. A jeszcze przed doktoratem (2010-2012) odbył 

półtoraroczny staż w Instytucie Kombinatorycznej Syntezy Organicznej Substancji Biologicznie 

Czynnych w Charkowie. 

Dorobek publikacyjny dr Serdiuka to obecnie 39 publikacji, z których 23 ukazało się po 

doktoracie, a więc w ostatnich 7 latach. W dwunastu z nich dr Serdiuk jest autorem 

korespondencyjnym, a w dwóch – jedynym autorem. Równie bogaty jest wykaz wystąpień 

konferencyjnych – obejmuje on 53 pozycje.   

 Prace te cytowane były około 500 razy, a indeks Hirscha wynosi 12 (Web of Science) 

lub 13 (Google Scholar). Jest to wynik bardzo dobry, jeśli wziąć pod uwagę krótki okres jaki 

upłynął od uzyskania doktoratu. 

Dr Serdiuk zdążył już być kierownikiem czterech projektów badawczych lub badawczo-

rozwojowych (w chwili obecnej jest kierownikiem dwóch: NCBR (LIDER) i NCN (SONATA). 

Pracował także jako wykonawca w siedmiu projektach.  

 Dorobek dydaktyczny dr Serdiuka obejmuje liczne zajęcia - głównie ćwiczenia 

laboratoryjne – na kierunkach Fizyka Medyczna oraz Bezpieczeństwo Jądrowe i Ochrona 

Radiologiczna, a także Chemia i Fizyka II st. Był promotorem jednej pracy magisterskiej i trzech 

prac licencjackich, a także promotorem pomocniczym w pięciu przewodach doktorskich.  

Dr Serdiuk był członkiem Komitetu Organizacyjnego konferencji 7th International 

Workshop on Advanced Spectroscopy and Optical Materials (Gdańsk). 
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Za swoje osiągnięcia naukowe był nagradzany zarówno w Ukrainie (trzykrotny laureat 

stypendiów, m. in. Rady Najwyższej Ukrainy), jak i w Polsce – sześciokrotnie. Warto tu 

wspomnieć o nagrodzie Naukowiec przyszłości przyznawanej przez Forum Inteligentnego 

Rozwoju (2021) oraz o uzyskaniu Stypendium Ministra dla wybitnych młodych naukowców 

(2022-2025). 

Powyższe dane świadczą o bardzo bogatym dorobku, a jeszcze bardziej podkreśla go 

młody wiek habilitanta – nieprzekroczone 35 lat. 

 

 Ocena rozprawy habilitacyjnej 

 Rozprawa habilitacyjna dr. Serdiuka nosi dość skomplikowany tytuł: Określenie 

wybranych parametrów projektowania molekularnego funkcjonalnych materiałów 

organicznych: luminoforów, fotosensybilizatorów i elementów redoks-aktywnych. Stanowi ją 

seria dwunastu prac opublikowanych w bardzo dobrych międzynarodowych czasopismach.  

Jedna z tych publikacji to praca przeglądowa, pozostałe to prace naukowo-badawcze. Dr 

Serdiuk jest pierwszym autorem w sześciu z nich, również w sześciu - autorem-

korespondentem. W materiałach habilitacyjnych znalazły się wymagane ustawowo 

oświadczenia współautorów. Na ich podstawie raczej trudno jest ocenić rolę habilitanta w 

danej publikacji. Znacznie lepszym wskaźnikiem jest fakt, że w dwóch pracach dr Serdiuk jest 

jedynym autorem. 

 Tematyka rozprawy jest bardzo różnorodna, a stwierdzenie, że składa się na nią 

jednotematyczny cykl publikacji może budzić pewne wątpliwości. Sam habilitant podzielił 

dwanaście publikacji na cztery grupy: (i) materiały organiczne do oświetlania; (ii) emitery 
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organiczne wykazujące termicznie aktywowaną opóźnioną fluorescencję (TADF) dla 

technologii OLED; (iii) materiały organiczne do akumulatorów litowo-jonowych; (iv) 

fotokatalityczna produkcja „zielonego” paliwa wodorowego z wody. Jak widać, kryterium tego 

podziału stanowił obszar możliwych zastosowań. Tego rodzaju zróżnicowanie tematyki 

niekoniecznie można uznać za mocną stronę rozprawy, ponieważ każdy z wyżej wymienionych 

obszarów mógłby dostarczyć materiału wystarczającego do habilitacji. Z drugiej jednak strony 

taki wybór dobrze świadczy o szerokim profilu zainteresowań naukowych habilitanta. 

Najważniejszy, moim zdaniem, jest wspólny mianownik wszystkich publikacji, a stanowi go 

dokładny opis i zrozumienie spektroskopii i fotofizyki badanych układów. Nie wydaje mi się 

konieczne przedstawianie otrzymanych w rozprawie wyników stwierdzeniami typu 

„Opracowano następującą liczbę strategii projektowania molekularnego…” lub też 

„zaproponowano metodologię analityczno-badawczą…”. Rozprawa wygląda dobrze ze 

względu na wysoki poziom badań, rzetelność uzyskanych wyników oraz prawidłową i często 

nowatorską ich interpretację. Spośród wielu ciekawych wyników uzyskanych przez habilitanta 

na wyróżnienie zasługują następujące: 

1. Wykazanie, że przejścia pomiędzy stanami z przeniesieniem ładunku o różnej 

multipletowości (1CT – 3CT) mogą zachodzić z dużym prawdopodobieństwem oraz 

wyjaśnienie przyczyn tego zjawiska (prace w J. Phys. Chem. C 2023, Adv. Optical Mater. 

2022, J. Phys. Chem. B 2021). Rezultaty tych badań w istotny sposób korygują często 

stosowany model, zgodnie z którym dla efektywnego przejścia międzysystemowego 

wymagana jest obecność trzeciego stanu elektronowego o charakterze lokalnie 

wzbudzonym (LE). Wynik ten jest istotny dla zrozumienia mechanizmów termicznie 
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aktywowanej opóźnionej fluorescencji (TADF), zjawiska wykorzystywanego w 

projektowaniu organicznych diod elektroluminescencyjnych (OLEDs). 

2. Analiza wpływu efektu wewnętrznego ciężkiego atomu na prawdopodobieństwo 

przejścia międzysystemowego (dwie prace w J. Mater. Chem. C, 2022). Wykazano, że 

największy wpływ na ten proces ma położenie ciężkiego atomu, natomiast liczba 

ciężkich atomów w cząsteczce jest mniej istotna. Ta obserwacja, podobnie jak wyniki 

przedstawione w poprzednim punkcie, może być istotna przy projektowaniu układów 

wykorzystujących termicznie aktywowaną opóźnioną fluorescencję. 

3. Otrzymanie organicznych fluoroforów emitujących białe światło, wykorzystujących 

zjawisko fotoindukowanego wewnątrzcząsteczkowego przeniesienia protonu. Po raz 

pierwszy dokonano tego dla chromoforu o charakterze jonowym (praca w J. Phys. 

Chem. C, 2018). Bardzo ładnym wynikiem jest synteza świecących białym światłem 

polimerów polisulfonamidowych (praca w J. Am. Chem. Soc. 2022). 

Każdy z pozostałych dwóch tematów, zdefiniowanych przez habilitanta jako obszary 

badania (a) materiałów organicznych do akumulatorów litowo-jonowych oraz (b) 

fotokatalitycznej produkcji „zielonego” paliwa wodorowego z wody reprezentowany jest przez 

zaledwie jedną publikację. Prace te dotyczą zagadnień dość odległych od głównego nurtu 

rozprawy, tj. badania fluoroforów o pożądanych w kontekście możliwych zastosowań 

właściwościach. Dołączenie ich do materiałów habilitacyjnych świadczy jednak o rozległych 

zainteresowaniach habilitanta, dużej wiedzy oraz biegłości w badaniu fotofizyki rozmaitego 

typu chromoforów. Na podkreślenie zasługuje fakt, że choć prace dr Serdiuka mają charakter 

typowych badań podstawowych, to droga do potencjalnych zastosowań nie wydaje się 
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odległa. Być może wynika to z charakteru dotychczasowej współpracy habilitanta z partnerami 

zagranicznymi, w szczególności z laboratoriami z Seulu. 

Podsumowując: pomimo młodego wieku, dr Serdiuk jest już badaczem o dużej wiedzy i 

doświadczeniu, rozległych zainteresowaniach i znacznym dorobku naukowym, a jego prace w 

istotny sposób poszerzają wiedzę o ważnych procesach fotofizycznych. Nie mam wątpliwości, 

że zarówno rozprawa habilitacyjna, jak i dorobek naukowy Pana dr. Illii Serdiuka spełniają w 

pełni zwyczajowe i ustawowe wymogi stawiane habilitantom. Stawiam wniosek o 

dopuszczenie Pana dr. Serdiuka do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego. 

 

       Jacek Waluk 
 

 


